\I()nogral'ias 148

Intel ig(‘n(-ia.
Un enfoque inl('gl'al

MINISTERIO DE DEFENSA

Iscuela
Superior
de las
lFuerzas
\rmadas

= J




INDICE

Presentacion

Capitulo primero
Ideas fundamentales sobre inteligencia
Juan Bautista Sanchez Gamboa

El escenario .. .o

El marco estratégico militar......... ...

Una aproximacién al concepta..

Un ejemple de organizacidn.. ...
A MOdode CONCIUSTON ... mmiimisssiui, s i,

Capitulo segundao
Finalidad de la inteligencia.. ..o,
Valentin Diaz Blanco

Introducciédn ... i AT cevereREsA SRR souannemaee

Factores

ACROTOS .- mummesssssiasa R Ts s 1453

RI©SGOS ¥ AME@NAZAS ..ottt e
Inteligencia........... P e o SRR O ST RRARI 80448 F e mmmnmccnts ep3953

Inteligencia iNtegral ... et e
La inteligencia en el caso espafiol ...

La necesidad de una organizacidn adecuada.
La comunidad de inteligencia en Espafia...........

Necesidad de una cultura de inteligencia y seguridad ...

Capitulo tercero
Campos de actuacion de 1a inteligencid ... oo
José Manuel Diaz-Caneja Greciano

ESCenario geoPOlItiCO. ...t e e
dQué esinteligencia?......... ... st e

13

15
18
20
36
40

41

43
45
47
48
52
54
58
&1
45
48

77

79
80



El ciclo de inteligencia.. S
Los flujos de informacion en el ciclo de inteligencia...........couuiiniven

Innovaciones en los procesos de inteligencia AR SR

Implicaclones del escenario actual parainteligencia..............connn

Inteligencia en el proceso de toma de decisiones ... ...
Inteligencia de alertas y su relacifn con la toma de decisiones.............
Factores gue influyen en (a inteligencia de alertas ...
Mejoras del andlisis de inteligencia en apoyo a {a toma de decisiones....

Influencia de los medios de cOMUNICACION ..o e
El papel de los medios de COMUMCACION ... i
Problemas y obstdculos....  eeeeeaeaeaeseeeseseseasidsssisssecenaae et sisiaean

Conclusiones

Capitulo cuarto
Actores en la produccion de inteligencia...... i essssscrrriinnss
Isaac Marlin Barbero

Inteligencia: actores en busca de guion

Entender 13 Inteligencia . ... isssssssesersssss

Necesidades de infarmacion: atinar es cosa de dos, fallar puede hacerse
solo..

De las necesidades de informacién a los requerimientos de inteligencia.
Planificando el trabajo y trabajando el plan

Tecnologia y factor humano: una muy falsa disyuntiva en tiempos de
CAMDBID. it e e ettt e

Mas es mejor, en ocasiones; y mas accesible, a menudo, también es

Andlisis: en pugna con todos los enemigos internas y externos..................
Harramientas internas del analista de informacidn. Procesos mentales

¥ Se5g0s cognitivos et
Herramientas externas del analisla de informacidn. Técnicas de anali-

De la prediccidn a la anticipacién: |3 ¢riticidad del criterio

Si no estd orlentada a ta accién, no tiene consecuencias operativas y no
llega a tiempo; no es inteligencia

El consumo de inteligencla corno objetivo final y punto de partida del pro-

Capitulo quinto

Beneficios de la inteligencia en apoyo de |a politica/estrategia de
una organizacion e e e

Valentin Martinez Valero

Introduccion i ARG e S5

Ambitos de aplicacién de la inteligencia......... e e

Lainteligencia como producto ... s sss s R

Lainteligencia como procesa: el ciclo de inteligencia ...

Cicto de inteligencia. Fase de direccion...................

Ciclo de inteligencia. Fase de obtencién

Ciclo de inteligencia. Fase elaboracién

06

Pagina
82
84
87
89

92
4
26
102

105
107
108

109

113

115
114

118

120

122

124
125

127

128
130

132

133

143

145
148
150
155
157
161
170



Pagina

Ciclo de inteligencia. Fase de difusidn......... . 175
La inteligencia comeo organizacién: servicios y comunldad de inteligen-

cia.. 176
Conclusiones 181
Composicion del grupo de trabajo 185
Relacién de Monografias del CESEDEN ..........ooooooomsiveseros oo 187

~)




